 Execução de estruturas de alambrados com área igual ou superior a 1.926,91 m² (mil e 

novecentos e vinte e seis metros quadrados e noventa e um decímetros quadrados); 
 Execução de sistema de iluminação em led para campo esportivo com potência igual ou 

superior a 69.390 W (sessenta e nove mil e trezentos e noventa watts); 

 Execução de estrutura metálica em perfis de aço com área igual ou superior a 37.255,78 kg 
(trinta e sete mil e duzentos e cinquenta e cinco quilograma e setenta e oito gramas); 

10.7. Apresentar atestado de capacidade técnico-operacional da empresa licitante, através de 
apresentação de um ou mais atestados em nome da licitante, fornecidos por pessoa jurídica de 
direito público ou privado devidamente identificada, sendo admitida a execução dos seguintes

[...]

 Execução de estruturas de alambrados com área igual ou superior a 1.926,91 m² (mil e 

novecentos e vinte e seis metros quadrados e noventa e um decímetros quadrados); 

 Execução de sistema de iluminação em led para campo esportivo com potência igual ou 
superior a 69.390 W (sessenta e nove mil e trezentos e noventa watts); 

 Execução de estrutura metálica em perfis de aço com área igual ou superior a 37.255,78 kg 
(trinta e sete mil e duzentos e cinquenta e cinco quilograma e setenta e oito gramas); 

10.7...1. Por se tratar de serviço de grande importância, onde o aporte de recursos é vultoso, se faz 
necessária a cautela, por parte da administração, quanto a contratar empresas que não 
consigam demonstrar a capacidade de execução de quantidade mínima exigida de 50%,

[...]

apoio podem ser solicitados através do e-mail: copel.sudesb@sudesb.ba.gov.br ou pelos telefones 
de contato (71) 3198.0529. 

21 ORÇAMENTO ESTIMADO EM PLANILHA 

21.1 O orçamento estimado para o cumprimento total do objeto descrito neste Termo de Referência é 
de R$ 17.078.862,62 (Dezessete Milhões e Setenta e Oito Mil e Oitocentos e Sessenta e 
Dois Reais e Sessenta e Dois Centavos) 

HABILITAÇÃO 

1.1 Habilitação jurídica, comprovada mediante a apresentação: 

(X) Para pessoas jurídicas: 

a) de registro público, no caso de empresário individual. 

b) em se tratando de sociedades empresárias, do ato constitutivo, estatuto ou contrato

[...]

7400 - Médio Rio de Contas (Aiquara) 

Natureza da Despesa: 449051000 - Obras e Instalações 

Destinação de Recurso: 15000100000000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
e/ou 25000300000000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Valor da Despesa: R$ 844.204,63 (oitocentos e quarenta e quatro mil duzentos e quatro reais e sessenta e 

três centavos) 

Unidade Orçamentária: 21.301 - Superintendência de Desportos do Estado da Bahia - SUDESB. 

Unidade Gestora: 0001 - Superintendência de Desportos do Estado da Bahia - SUDESB - Executora. 

Função: 27 - Desporto e Lazer.

[...]

6400 - Bacia do Paramirim (Botuporã) 

Natureza da Despesa: 449051000 - Obras e Instalações 

Destinação de Recurso: 15000100000000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos e/ou 
25000300000000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Valor da Despesa: R$ 483.359,06 (quatrocentos e oitenta e três mil trezentos e cinquenta e nove reais e 
seis centavos) 

Unidade Orçamentária: 21.301 - Superintendência de Desportos do Estado da Bahia - SUDESB. 

Unidade Gestora: 0001 - Superintendência de Desportos do Estado da Bahia - SUDESB - Executora. 

Função: 27 - Desporto e Lazer.

[...]

15000100000000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos e/ou 
25000300000000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos e/ou 27060366600042010500 -
 Transferência Especial da União - Emenda Impositiva - EC Fed 105/19 art 166A, inc I -Adm. Direta 

Valor da Despesa: R$ 795.673,78 (setecentos e noventa e cinco mil seiscentos e setenta e três reais e 
setenta e oito centavos) 

Unidade Orçamentária: 21.301 - Superintendência de Desportos do Estado da Bahia - SUDESB. 

Unidade Gestora: 0001 - Superintendência de Desportos do Estado da Bahia - SUDESB - Executora. 

Função: 27 - Desporto e Lazer.